关于部分学位授予单位自行审核增列硕士学位授权一级学科点和硕士点工作的通知
                                                         学位[2005]17号
___________________：
根据国务院学位委员会第二十一次会议的有关决定，委托你单位在第十次学位授权审核中开展自行审核本单位硕士学位授权一级学科点和硕士点的工作。现将有关事宜通知如下：
一、自行审核硕士学位授权一级学科点和硕士点的学科范围​​
可在哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、农学、医学、管理学门类的学科范围内自行审核增列本单位的硕士学位授权一级学科点和硕士点。
二、自行审核硕士学位授权一级学科点和硕士点的原则、标准和条件
学位授予单位自行审核增列硕士学位授权一级学科点和硕士点，应按照国务院学位委员会学位[2005]14号文（以下简称14号文）的有关原则、标准和条件进行。
请你单位于2005年5月20日前，将自行审核增列硕士学位授权一级学科点和硕士点的具体工作方案（含拟增列硕士学位授权一级学科点和硕士点数量）报国务院学位委员会办公室。
三、自行审核硕士学位授权一级学科点和硕士点的办法
（一）申请硕士点，需填写《申请硕士学位授予权学科、专业简况表》（表格样式见14号文附件三表四），申请硕士学位授权一级学科点，需填写《申请硕士学位授权一级学科简况表》（表格样式见14号文附件三表三），经学位评定分委员会同意后，报学位评定委员会。
（二）学位评定委员会组织专门评议小组进行同行评议。
1、学位评定委员会根据申请硕士学位授权的学科，组织相应的评议小组。
2、每个评议小组至少由7人组成，其成员应是相同一级学科及紧密相关学科的教授、副教授（或相当专业技术职务的专家），其中教授（或相当专业技术职务的专家）不少于三分之二。评议小组组长一般应由有培养博士生经验的专家担任。在评议小组评议前，应对申请硕士学位授权一级学科点和硕士点的有关材料进行通讯评议。通讯评议的结果作为评议小组进行评议的主要依据之一。评议工作必须有外单位专家参加，外单位专家可以聘请为评议小组成员，也可聘请参加通讯评议。参加通讯评议的人员不计入评议小组成员人数。
3、评议小组成员受学位授予单位学位评定委员会的委托，以专家身份参加评议工作，不代表所属单位或其他个人。
4、评议小组应认真学习有关文件，坚持原则，秉公办事。评议时应当充分发扬民主，树立科学的学风，使每个成员都能畅所欲言，发表各种不同意见。评议内容对外保密。
5、评议小组对申请硕士学位授权的一级学科和二级学科点逐个进行评议。一级学科和二级学科点的学术带头人应向评议小组报告本学科的学术梯队，取得的科研成果，当前从事的科研工作，实验室设备和培养研究生等方面的情况，并回答评议小组提出的问题。
6、评议小组在听取报告、审核有关材料、充分评议的基础上，进行无记名投票表决。获得评议小组三分之二或以上成员同意，且否决票不足三分之一者，作为通过。评议小组向学位评定委员会提出新增硕士学位授权一级学科和硕士点名单。
（三）学位评定委员会对各评议小组提出的名单逐个审核后，进行无记名投票表决。参加表决的人数须达到全体委员数的三分之二或以上，表决结果方为有效。获得全体投票委员三分之二或以上同意者，作为通过。通过的新增硕士学位授权一级学科点和硕士点报国务院学位委员会批准。
四、自行审核材料及其报送
    学位授予单位自行审核硕士学位授权一级学科点和硕士点工作结束后，请将自行审核硕士学位授权一级学科点和硕士点工作报告及以下材料各一式2份于2005年9月底前报送国务院学位委员会办公室：
1、《学位授予单位自行审核增列的硕士点汇总表》（表格样式见附件一表1）。
2、《学位授予单位自行审核增列的硕士学位授权一级学科点汇总表》（表格样式见附件一表2）。
3、《学位授予单位评议小组审核和评议硕士点简况表》（表格样式见附件一表3）。
4、《学位授予单位评议小组审核和评议硕士学位授权一级学科点简况表》（表格样式见附件一表4）。
5、审核通过的新增硕士点的《申请硕士学位授予权学科、专业简况表》。
6、审核通过的新增硕士学位授权一级学科点的《申请硕士学位授权一级学科点简况表》。
同时，第1项和第2项按照附件二的要求提交数据文件；第5项和第6项请按照“网上申报说明”（见14号文附件四）的要求进行网上传送。（军队所属单位的材料不进行网上提交，其电子文档直接送至教育部学位与研究生教育发展中心）

附件：一、表格样式：
1、学位授予单位自行审核增列的硕士点汇总表
2、学位授予单位自行审核增列的硕士学位授权一级
学科点汇总表
3、学位授予单位评议小组审核和评议硕士点简况表
4、学位授予单位评议小组审核和评议硕士学位授权
一级学科点简况表
          二、学位授予单位自行审核硕士学位授权一级学科点和硕士点上报数据文件录入要求

二○○五年四月二十二日

抄送：有关省（自治区、直辖市）学位委员会、教育厅（教委），有关主管部门

	附件

	1.
	表格样式.doc

	2.
	学位授予单位自行审核硕士学位授权一级学科点和硕士点上报数据文件录入要求.doc